Gabinete da Presidência

Portaria

Portaria

PORTARIA GP Nº 743/2019
PORTARIA GP Nº 743/2019                                                                                                                        São Luís, 10 de outubro de 2019.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-7096/2019,

R E S O L V E

1-Autorizar a emissão de bilhetes e passagens aéreas para o trecho de São Luís/Brasília/São Luís e, em

conformidade com a Resolução Administrativa nº 209/2015, o pagamento de 3 ½ (três e meia) diárias ao Excelentíssimo Senhor AMÉRICO BEDÊ
FREIRE, Desembargador Vice-Presidente e Corregedor deste Regional, matrícula nº 30816302, a fim de participar da 8ª Reunião Ordinária do
Colégio de Presidentes e Corregedores da Justiça do Trabalho, que se realizará nos dias 20 e 21/11/2019.

2-Faça-se o expediente necessário e organize-se a folha de pagamento referente às diárias para o período
de 19 a 22/11/2019, tendo em vista a indisponibilidade de voos em horários compatíveis com o início e término das atividades institucionais, bem
assim seja incluído o serviço de transporte de bagagem, nos termos do artigo 24 da Portaria GP 588/2019, conforme informações constantes no
documento 1 do mencionado Protocolo Administrativo.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                               (Assinado Digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

PORTARIA GP Nº 748/2019
PORTARIA GP Nº 748/2019                                                                                                                    São Luís, 11 de outubro de 2019.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista as resoluções administrativas deste Regional 89/2006 e 116/2007.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2829/2019 Data da disponibilização: Sexta-feira, 11 de Outubro  de 2019.

Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Solange Cristina Passos de C. Cordeiro

Presidente

Américo Bedê Freire

Vice-Presidente

Avenida Senador Vitorino Freire, 2001, Bairro Areinha, São

Luís/MA

CEP: 65030015

Telefone(s) : (98) 2109-9300

Anexos

Anexo 1: PORTARIA GP Nº 743/2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141595

R E S O L V E

1-Designar a Excelentíssima Senhora ANGELINA MOREIRA DE SOUSA COSTA, Juíza do Trabalho

Substituta deste Tribunal, lotada na 3ª Vara do Trabalho de São Luís, para exercer as funções do Juízo Auxiliar de Precatórios e, como substituto,
o Excelentíssimo Senhor CARLOS GUSTAVO BRITO CASTRO, Juiz do Trabalho Substituto deste Tribunal, lotado na 3ª Vara do Trabalho de São
Luís, sem prejuízo de suas jurisdições em suas lotações originárias, com efeitos a contar de 14/10/2019.

2-Revogar a Portaria GP Nº 14/2018 e a PORTARIA GP Nº 42/2018.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                           (assinado digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

PORTARIA GP Nº 740/2019
PORTARIA GP Nº 740/2019                                                                                                                  São Luís, 7 de outubro de 2019.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-7033/2019,

RESOLVE

1-Designar, nos termos da Resolução Administrativa nº 26/2016, o Excelentíssimo Senhor LUZNARD DE

SÁ CARDOSO, Juiz do Trabalho Substituto, lotado na Vara do Trabalho de Bacabal, matrícula nº 308161849, para exercer a titularidade da Vara
do Trabalho de São João dos Patos, no período de 21 a 25/10/2019, com prejuízo de sua jurisdição em sua lotação originária.

2-Designar, ainda, nos termos da Resolução Administrativa nº 26/2016, o mencionado Juiz, para exercer,
remotamente, a titularidade da Vara do Trabalho de São João dos Patos, nos dias 29 e 30/10/2019, sem prejuízo de sua jurisdição em sua
lotação originária.

3-Autorizar, em conformidade com a Resolução Administrativa nº 209/2015, o pagamento de 4 ½ (quatro e
meia) diárias ao referido magistrado, para viajar à cidade de São João dos Patos, a fim de desempenhar a função elencada no item 1 desta
Portaria.

4-Faça-se o expediente necessário e organize-se a folha de pagamento referente às diárias para o período
de 21 a 25/10/2019, tendo em vista que o magistrado percorrerá o trecho Bacabal/São João dos Patos/Bacabal por via terrestre, em veículo
rodoviário, considerando os dias 21 e 25/10/2019 como deslocamentos de ida e retorno, respectivamente, conforme informações constantes no
documento 2 do mencionado Protocolo Administrativo.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                         (Assinado Digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

PORTARIA GP Nº 747/2019
PORTARIA GP Nº 747/2019                                                                                                              São Luís, 11 de outubro de 2019.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 250-B do Regimento Interno desta Corte Trabalhista,

R E S O L V E

1-Nomear o Excelentíssimo Senhor NELSON ROBSON COSTA DE SOUZA, Juiz Titular da 2ª Vara do

Trabalho de Imperatriz, para exercer o cargo de Diretor do Fórum "Manuel Alfredo Martins e Rocha” e, como substituta, a Excelentíssima Senhora
LILIANE DE LIMA SILVA, Juíza Titular da 1ª Vara do Trabalho de Imperatriz, para mandato de 1 (um) ano, com efeitos a contar da presente data.

2-Determinar que, em casos de impedimentos e/ou ausências legais e eventuais, concomitantes, do Titular e
da Substituta, a Diretoria do Fórum seja exercida pelos Excelentíssimos Senhores Juízes do Trabalho Substitutos lotados nas Varas do Trabalho

2829/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 11 de Outubro  de 2019

Anexos

Anexo 2: PORTARIA GP Nº 748/2019

Anexos

Anexo 3: PORTARIA GP Nº 740/2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141595

de Imperatriz, obedecida a ordem de antiguidade.
Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                       (Assinado Digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

PORTARIA GP Nº 744/2019
PORTARIA GP Nº 744/2019                                                                                                                              São Luís, 10 de outubro de 2019.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-7095/2019,

R E S O L V E

Designar, nos termos da Resolução Administrativa nº 26/2016, a Excelentíssima Senhora MÁRCIA

ROCHA DE NARDIN, Juíza do Trabalho Substituta, lotada na 1ª Vara do Trabalho de Imperatriz, matrícula nº 308161989, para, remotamente,
auxiliar na Vara do Trabalho de Açailândia, devendo atuar nos processos de suspeição e impedimentos do Juiz Substituto daquela unidade, nos
dias 10, 11, 14 e 18/10/2019, sem prejuízo de sua jurisdição na Vara do Trabalho de origem.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

(Assinado Digitalmente)

SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

PORTARIA GP Nº 745/2019
PORTARIA GP Nº 745/2019                                                                                                                                  São Luís, 10 de outubro de 2019.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no PA-6824/2019,

R E S O L V E

Interromper, ad referendum do Tribunal Pleno, a partir do dia 14/10/2019, as férias da Excelentíssima Senhora

MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DE SOUSA, Juíza Titular da Vara do Trabalho de Barreirinhas, referentes ao 2° período de 2019, anteriormente
marcadas para 23/9 a 22/10/2019, ficando o saldo remanescente de 9 (nove) dias para ser usufruído em período a ser marcado na Escala de
Férias do Exercício de 2020.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                            (Assinado Digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

PORTARIA GP Nº 746/2019
PORTARIA GP Nº 746/2019                                                                                                                          São Luís, 10 de outubro de 2019.

2829/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 11 de Outubro  de 2019

Anexos

Anexo 4: PORTARIA GP Nº 747/2019

Anexos

Anexo 5: PORTARIA GP Nº 744/2019

Anexos

Anexo 6: PORTARIA GP Nº 745/2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141595

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no documento 8 do PA-7033/2019,

RESOLVE

Retificar a Portaria GP nº 740, de 7/10/2019, que designou o Juiz LUZNARD DE SÁ CARDOSO, lotado na

Vara do Trabalho de Bacabal, para exercer a titularidade da Vara do Trabalho de São João dos Patos, somente em relação ao item 2, para que o
período de designação passe a ser de 28 a 30/10/2019.

Dê-se ciência.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e disponibilize-se no site deste Regional.

                            (Assinado Digitalmente)
SOLANGE CRISTINA PASSOS DE CASTRO CORDEIRO

Diretoria Geral

Extrato

Extrato

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO: 6638/2019. OBJETO: inscrição de 1 (um) servidor no curso de “Planejamento e Gerenciamento de Obras”. CONTRATANTE: TRT
16ª Região. CONTRATADA: Consultre – Consultoria e Treinamento Ltda. VALOR: R$ 2.590,00. FUND. LEGAL: art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei nº
8.666/93. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: em 09/10/2019, por Celson de Jesus Moreira Costa, Diretor- Geral. RATIFICAÇÃO: em
10/10/2019, por Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro, Des. Presidente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO: 6650/2019. OBJETO: inscrição de 1 (um) servidor no curso de “Planejamento e Gerenciamento de Obras”. CONTRATANTE: TRT
16ª Região. CONTRATADA: Consultre – Consultoria e Treinamento Ltda. VALOR: R$ 2.590,00. FUND. LEGAL: art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei nº
8.666/93. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: em 09/10/2019, por Celson de Jesus Moreira Costa, Diretor- Geral. RATIFICAÇÃO: em
10/10/2019, por Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro, Des. Presidente.

Portaria

Portaria DG

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL

PORTARIA DG Nº 621/2019,

São Luís,datado e assinado digitalmente.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o disposto na Portaria GP nº 439, de 23 de abril de 2018, bem como o
constante no Protocolo SUAP nº 6051/2019;

Considerando o disposto na Cláusula Quinze do Contrato Nº 30/2019;

Considerando as indicações da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicações, formuladas por meio do Despacho CTIC, constante
no doc. 52 do Protocolo mencionado,
R E S O L V E:

Art. 1º  Designar, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93, os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscalização e ao acompanhamento
do Contrato nº 30/2019, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática denominados servidores em lâminas (blades) com todos os

2829/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 11 de Outubro  de 2019

Anexos

Anexo 7: PORTARIA GP Nº 746/2019

Anexos

Anexo 8: Download

Anexos

Anexo 9: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141595

camilo.silva
Realce

Gabinete da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria 1
Diretoria Geral 4
  Extrato 4
    Extrato 4
  Portaria 4
    Portaria DG 4

componentes para solução completa com suporte e serviços associados, os quais passam a ser designados  “Gestor”  e “Fiscal de Contrato” titular
e substituto:

CLÁUDIO HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO -

Fiscal
JOÃO DIEGO ROCHA LIMA –  Fiscal Substituto

Art. 2º  O Servidor

CLÁUDIO HENRIQUE CARNEIRO SAMPAIO, Coordenador de Tecnologia da Informação, atuará como Gestor do Contrato.

Art. 3º  A fiscalização, o acompanhamento e a gestão referidos nos arts. 1º e 2º desta Portaria serão exercidos cumulativamente com as demais
atribuições dos servidores designados.

Dê-se ciência.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho – DEJT/Caderno Administrativo e disponibilize-se no Portal da Internet.

CELSON DE JESUS MOREIRA COSTA

/ajf

ÍNDICE

2829/2019 Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região 5
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 11 de Outubro  de 2019

Anexos

Anexo 10: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 141595